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Miten antaa anteeksi oman lapsen surmaajalle? Veljen, 
sisaren, puolison, äidin?

Kysymys herättää jo sitä kirjoittaessani torjunnan tun-
teen. Tilanne on liian tuskallinen edes kuviteltavaksi. Se on 
silti todellisuutta niissä perheissä, jotka parhaillaan valmis-
tautuvat viettämään ensimmäistä jouluaan jälkeen uuden 
ajanlaskun. 

Kaamoksen raskas käsi laskeutui Suomen ylle marraskuun seitsemän-
tenä, kun tieto Jokelan murhenäytelmästä kiiri työpaikoille, koteihin ja kou-
luihin. Tragedia vaati uhrikseen myös kemian alan tarmokkaan vaikuttajan, 
rehtori Helena Kalmin, joka teki viimeiseen asti voitavansa suojellakseen 
oppilaitaan.

Mustat minuutit koulukeskuksessa päättivät uhrien elämän ja muuttivat 
pysyvästi heidän lähimpiensä tulevaisuuden. Rakennuksesta selviytynei-
den toipuminen vie pitkään. Mutta tapahtuma teki syvän viillon myös mo-
nien muiden turvallisuuden tunteeseen. Moni äiti lähetti seuraavana aamu-
na lapsensa koulutielle kuristava pala kurkussaan. Moni lapsi herää öisin 
hiestyneenä painajaisestaan. Ammutaan. Ahdistaa. 

Kun silmittömän ammuskelun ulkoiset jäljet on peitetty, median lähesty-
minen laantunut ja uhrit siunattu, jäljelle jää hiljaisuus. Jokaisen sielustaan 
haavoittuneen on tykönään kohdattava muuttunut todellisuus ja etsittävä 
vastauksia mieltä polttaviin kysymyksiin. 

Miksi-kysymykseen emme saa vastausta. Suhde tekijään on kuitenkin 
osallisten ratkaistava, muuten on vaikea päästä eteenpäin. Joku tarvitsee 
vihaa jaksaakseen seuraavaan aamuun. Toinen näkee tekijän oman sai-
rautensa uhrina, jota kohtaan voi tuntea sääliä. Kolmas torjuu toistaiseksi 
koko asian. Vääriä tunteita ja tapoja ei ole. 

Kriisin paineessa ihmisestä puristuu esiin hämmästyttäviä voimavaroja. 
Yksi hienoimmista on kyky antaa anteeksi koettu paha ja vääryys. 

Anteeksiantaminen ei ole helppoa, etenkään jos anteeksipyyntöä ei ole 
odotettavissa. Mahdollista se silti on. Ruandan kansanmurhan uhrit ovat 
kyenneet antamaan anteeksi tekoja, jotka kammottavuudessaan ovat kau-
kana ihmisyyden tuolla puolen. 

Viime vuoden lokakuussa Pennsylvaniassa mies ampui amishien kou-
lussa kuoliaaksi viisi tyttöä. Amishien yhteisö valitsi vihan sijasta anteeksi-
annon ja toisistaan huolehtimisen, jonka se ulotti myös itsemurhan tehneen 
ampujan perheeseen.

Muistiimme on piirtynyt kuva kynttilänliekkien katkeamattomasta ketjus-
ta mustan lammen reunustalla. Kun tänä jouluna sytytämme kynttilät ja 
muistamme niitä, joita omassa joulupöydässämme ei enää ole, voimme 
ajatuksissamme antaa oman liekkimme yhtyä tuhansiin muihin ja luottaa 
siihen, että valo lopulta voittaa pimeyden. Kenties aika on kypsynyt antaa 
anteeksi jollekulle, joka on meitä vastaan rikkonut. 

Joukko musiikintekijöitä kokoontui marraskuussa antamaan oman lah-
jansa paremman huomisen puolesta (s. 56). Anna-Mari Kaskisen sa-
noin:

Huomaatko ympärillä jo liekit tuhannet?
Nyt niiden määrää laskea voi et.
Se valo vihan voittaa, heikot yhdistää.
Se kaikki rajat kerran ylittää.

Voimalla tuhannen liekin 
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rauhallista joulua 
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